
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МОН ЛНР)

ПРИКАЗ

№ SWo

г. Луганск

О подведении итогов основного этапа итогового сочинения (изложения) 
в общеобразовательных организациях Луганской Народной Республики

2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденного приказом 
Министерства Просвещения Российской Федерации от 04.04.2023 г. № 233/552, 
пунктом 4.1.10 раздела IV Положения о Министерстве образования и науки 
Луганской Народной Республики, утвержденного Указом Главы Луганской 
Народной Республики от 13.06.2023 г. № УГ-64/23, приказом Министерства 
образования Луганской Народной Республики от 18.11.2024 г. № 1257-од 
«Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) 
в общеобразовательных организациях Луганской народной Республики», в целях 
подведения итогов основного этапа и подготовки к дополнительным этапам 
итогового сочинения (изложения), п р и к а з ы в а ю :

1. Начальникам территориальных органов Министерства образования 
и науки Луганской Народной Республики:

1.1. Проанализировать информацию, представленную в статистической 
справке о результатах участников основного этапа итогового сочинения 
(изложения) в Луганской Народной Республике в 2024-2025 учебном году, 
прошедшего 04.12.2024 (приложение) и принять меры по повышению явки 
обучающихся и результативности написания итогового сочинения (изложения).

1.2. Рассмотреть результаты итогового сочинения (изложения) на 
совещании руководителей общеобразовательных организаций и их заместителей 
и принять дополнительные меры по предотвращению нарушений при проведении 
итогового сочинения (изложения) в штатном режиме.



1.3. Обеспечить контроль за проведением в общеобразовательных 
организациях дополнительных занятий по подготовке участников, получивших 
«незачет», а также не принимавших участие в написании итогового сочинения 
(изложения) 04.12.2024, к участию в дополнительном этапе итогового сочинения 
(изложения) 05.02.2025.

1.4. Обеспечить контроль за своевременной регистрацией обучающихся, не 
принявших участие в итоговом сочинении (изложении), получивших «незачет», 
экстернов, выпускников прошлых лет на дополнительный этап итогового 
сочинения (изложения), который состоится 05.02.2025.

2. Руководителям общеобразовательных организаций, реализующих 
программы среднего общего образования, обеспечить:

2.1. Проведение анализа результатов итогового сочинения (изложения) на 
уровне общеобразовательной организации и обсуждение результатов написания 
на заседании педагогического совета с целью выработки мер, направленных на 
повышение результатов и успеваемости обучающихся 11-х классов по учебным 
предметам «Русский язык» и «Литература».

2.2. Проведение в общеобразовательных организациях дополнительных 
занятий по подготовке участников, получивших «незачет», а также не 
принимавших участие в написании итогового сочинения (изложения) 04.12.2024, 
к участию в дополнительном этапе итогового сочинения (изложения) 05.02.2025.

2.3. Проведение дополнительных инструктажей с членами комиссий по 
проведению итогового сочинения (изложения) о правилах оформления бланков 
участников и заполнении форм итогового сочинения (изложения).

2.4. Проведение дополнительных инструктажей с членами комиссий по 
проверке итогового сочинения (изложения) в части соблюдения критериев для 
выставления результата «зачет» за работу.

3. Государственному бюджетному учреждению Луганской Народной 
Республики «Региональный центр обработки информации в сфере образования и 
оценки качества образования» обеспечить:

3.1. Своевременное внесение в Региональную информационную систему 
«Планирование ГИА (ЕГЭ)» сведений об участниках дополнительного этапа 
итогового сочинения (изложения), при необходимости провести коррекцию 
данных участников основного этапа.

3.2. Обсуждение результатов итогового сочинения (изложения) на 
методических совещаниях с учителями русского языка и литературы.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования и науки 
Луганской Народной Республики И.С. Кусов



1

Приложение
к приказу Министерства образования и науки 
Луганской Народной Республики

Статистическая справка о результатах участников основного этапа 
итогового сочинения (изложения) в Луганской Народной Республике 

в 2024-2025 учебном году, прошедшего 04Л2.2024 г.

1. Общая информация о проведении основного этапа итогового
сочинения (изложения)

Итоговое сочинение (изложение) на территории Луганской Народной 
Республики проводилось в соответствии со следующими нормативно-правовыми 
актами:

- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 
от 29Л2.2012 №273-Ф3 (с изменениями);

Порядок проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утверждённый 
приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04.04.2023 №233/552;

- Особенности проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 
формы проведения государственной итоговой аттестации и условий допуска к ней 
в 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах, утвержденные приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 09.02.2024 г. №89/208;

- приказ Министерства образования и науки Луганской Народной 
Республики от 18.11.2024 №1257-од «Об организации и проведении итогового 
сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях Луганской 
Народной Республики»;

- Порядок проведения итогового сочинения (изложения) в Луганской 
Народной Республике, утвержденный приказом Министерства образования и 
науки Луганской Народной Республики от 08.11.2024 №1205-од.

Цель проведения сочинения -  получение допуска обучающихся XI (XII) 
классов, экстернов к государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования и использования результатов итогового 
сочинения при приёме на обучение по программам бакалавриата и специалитета в 
образовательные организации высшего образования. «Зачет» или «незачет» по 
итоговому сочинению — основание для принятия решения о допуске к 
государственной итоговой аттестации. Кроме этого, написание итогового



2

сочинения направлено на выявление у выпускников широты кругозора, уровня 
речевых компетенций обучающегося, грамотности, фактической точности 
письменной речи, умения мыслить и обосновывать свою позицию, опираясь на 
самостоятельно выбранные произведения отечественной и мировой литературы, 
наиболее соответствующие предложенной проблематике.

2. Анализ результатов итогового сочинения
Для участия в итоговом сочинении (изложении) 4 декабря 2024 года было 

зарегистрировано 6206 участников, из них на сочинение зарегистрировано 6153 
участника, на изложение зарегистрировано 53 участника. Обучающиеся 
образовательных организаций среднего профессионального образования, а также 
выпускники прошлых лет, которые были бы зарегистрированы для участия в 
написании итогового сочинения (изложении) отсутствуют.

Итоговое сочинение (изложение) проводилось на базе 362 
общеобразовательных организаций Республики. Явка участников итогового 
сочинения (изложения) составила 98,87% (6136 чел.) от общего числа 
зарегистрированных участников. Не приняли участие в написании итогового 
сочинения (изложения) 70 участников (1,13%). В процессе проведения итогового 
сочинения (изложения) 1 участник был удален за нарушение порядка проведения 
итогового сочинения (изложения), работы 11 участников не были допущены к 
обработке.

Для написания итогового изложения было зарегистрировано 53 участника: из 
них 36 участников с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов, детей- 
инвалидов (далее - участники с ОВЗ) и 17 участников, обучающихся в 
учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы. Явка на итоговое 
изложение составила 100% (53 чел.)

Для участников с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов, 
детей- инвалидов (далее - участники с ОВЗ) в соответствии с рекомендациями 
психолого-медико-педагогической комиссии были созданы специализированные 
условия, как на базе общеобразовательных организаций, так и в пунктах 
проведения на дому.

Проверка работ участников итогового сочинения (изложения) 
осуществлялась школьными и централизованными муниципальными комиссиями 
с соблюдением рекомендаций по привлечению к проверке учителей русского 
языка и литературы, не преподающих русский язык в выпускных классах этого 
года.

Результаты основного этапа итогового сочинения (изложения) в Луганской 
Народной Республике в 2024-2025 учебном году представлены в таблице 1.



3

Таблица 1
Код вида работы 20 21

ВсегоН аим енование вида работы С очинение И злож ение

К оличество
участников

по итогам регистрации, чел. 6153 53 6206
приняли участие в итоговом 
сочинении (изложении), чел. 6083 53 6136

процент явки на итоговое сочинение 
(изложение), % 98,86% 100% 98,87%

не явились на итоговое сочинение 
(изложение), чел. 70 0 70

не явились на итоговое сочинение 
(изложение), % 1,14% 0% 1,13%

удалены за нарушение порядка, чел. 1 0 1
не завершили написание работы по 

уважительной причине 0 0 0

приняли участие в итоговом 
сочинении, но работы не допущены к 

обработке
11 0 11

Результат
итогового
сочинения

(изложения)

Зачет Кол-во человек 5801 53 5854
Процент 95,36% 100% 95,4%

Незачет Кол-во человек 270 0 270
Процент 4,44% 0 4,4%

Отсутствуют
результаты

Кол-во человек 12 0 12
Процент 0,20% 0 0,19%

В основной день в итоговом сочинении (изложении) приняли участие 6136 
человек. Анализ результатов основного этапа итогового сочинения (изложения) 
показывает достаточно высокий уровень подготовки обучающихся: 95,4% 
фактических участников сочинения (изложения) (5854 чел.) получили зачет.

На гистограмме 1 и в таблице 2 представлено количество обучающихся -  
участников сочинения, которые получили «зачёт» по итогам работы в 
соответствии со всеми требованиями и критериями оценивания итогового 
сочинения в динамике за последние 2 года.

Гистограмма 1

■ 2023-2024 уч.г. ■ 2024-2025 уч.г.

6615 91,08%
(6025)

95,4%
(5854)

З А Ч Е Т

8,82%
(584) 4,4%

(270)

В С Е Г О  У Ч А С Т Н И К О В Н Е З А Ч Е Т



4

Таблица 2
Результаты  основной  

даты
2023-2024 уч.г. 2024-2025 уч.г.

С очинение И злож ение Всего С очинение И злож ение Всего
Ф актическое кол-во  

участников 6569 46 6615 6083 53 6136

«зачет» Кол-во чел. 5981 44 6025 5801 53 5854
Процент 91,13% 9 5 ,6 % 91,08% 95,36% 100% 95,4%

«незачет» Кол-во чел. 582 2 584 270 0 270
Процент 8,87% 4,4% 8,82% 4,44% 0% 4,4%

3. Темы итогового сочинения (изложения)

В рамках открытых направлений тем итогового сочинения 
ФГБНУ «Федеральный институт педагогических измерений» были разработаны 
конкретные темы итогового сочинения (подобраны тексты изложений) и 
проведена комплектация тем по часовым поясам.

В 2024-2025 учебном году каждый комплект тем итогового сочинения 
включал по две темы из каждого раздела банка:

Темы 1, 2 «Духовно-нравственные ориентиры в жизни человека».
Темы 3, 4 «Семья, общество, Отечество в жизни человека».
Темы 5, 6 «Природа и культура в жизни человека».
Экзаменационный комплект включал шесть тем сочинений (по две темы из 

каждого раздела), что соответствует принципу личностно ориентированного 
обучения, обеспечивает выпускнику право выбора темы письменной работы из 
предложенных в комплекте.

В таблице 3 дана структура указанного банка (названия разделов и 
подразделов), приведены комплекты тем итогового сочинения, представленные в 
Луганской Народной Республике 04.12.2024, а также распределение участников 
итогового сочинения относительно выбранной темы.

Темы сочинений ориентированы на широкий круг социально-философских 
вопросов, позволяют соотнести историю и современность, опереться на 
читательский кругозор и опыт социально-значимой деятельности выпускника, 
позволяют выявить речевую культуру выпускника, его личностную зрелость и 
умение строить рассуждение по выбранной теме с опорой на литературный 
материал. При раскрытии тем итогового сочинения участники экзамена могли 
привлекать для аргументации примеры из художественной, исторической, 
психологической, философской литературы и публицистики, обозначая при их 
интерпретации свою гражданскую и нравственную позицию.



5

Таблица 3
№

темы
Название темы Кол-во выбравших тему

всего % от 
общего 
кол-ва

Получивших
«зачет»

%
получивших

«зачет»
Раздел  1 «Д уховн о-н равствен ны е ориентиры  в ж изни человека»

112 «Без идеалов, то есть без определённых хоть 
сколько-нибудь желаний лучшего, никогда 
не может получиться никакой хорошей 
действительности» (Ф.М. Достоевский). Как 
Вы понимаете это утверждение русского 
классика?

133 2,18 124 93,23%

213 Какие поступки человека, по-Вашему, 
заслуживают уважения?

4562 74,99 4429 97,08%

Раздел  2 «С ем ья, общ ество, О течество в ж изни человека»
307 За что дети могут уважать своих родителей? 980 16,11 900 91,84%
404 Почему именами некоторых людей 

называют целые эпохи?
38 0,63 35 92,11%

Р аздел  3 «П рирода и культура в ж изни человека»:
510 Какая угроза способна объединить 

человечество?
223 3,67 188 84,3%

604 Произведение искусства, хранящее память о 
великом подвиге.

135 2,23 125 92,59%

Т екст для итогового излож ения:

902 Встреча у памятника. 53 100 53 100%

Темы сочинений, в рамках заданных разделов, сформулированы довольно 
широко и позволяли выпускнику, раскрывающему их, обратиться не к 
конкретному произведению, указанному в теме, а к своему читательскому опыту, 
который может выходить за рамки школьной программы.

Из представленных данных таблицы видно, что, с точки зрения выбора 
выпускниками тем по разделам, наиболее выбираемыми оказались темы первого 
раздела, ориентированные на рассуждение о духовно-нравственных ориентирах в 
жизни человека (процент выбора составил 77,17%). При этом самой популярной 
темой этого раздела оказалась тема «Какие поступки человека, по-Вашему, 
заслуживают уважения?» (74,99%). Выбор тем данного раздела позволяет сделать 
вывод о том, что выпускникам близки поднимаемые в данном разделе проблемы, 
а читательский багаж выпускников позволяет им строить рассуждения по 
выбранной теме с опорой на литературный материал.

На втором месте по популярности оказались темы второго раздела, которые 
связаны со взглядом на человека как представителя семьи, социума, поколения, а 
также нацеливавшие на размышление о семейных и общественных ценностях, 
межличностных отношениях и влиянии окружающих на человека (16,74%). Кроме 
того, предложенные для выбора темы этого раздела касались вопросов 
исторического времени, важности сохранения исторической памяти. Самой



6

популярной у выпускников, выбиравших темы итогового сочинения из этого 
раздела, стала предложенная обучающимся тема «За что дети могут уважать своих 
родителей?» (16,11%). Невысокий процент предпочтений тем данного раздела 
указывает на недостаточный уровень личностной зрелости выпускников и на 
небольшой читательский багаж, а в некоторых случаях его отсутствие, что не 
позволило строить рассуждение по предложенным во втором разделе темам с 
опорой на литературный материал

Наименее популярными оказались темы третьего раздела, которые году были 
связаны с философскими, социальными и этическими проблемами, вопросами 
экологии, а также нацеливали на рассуждение об искусстве, о феномене таланта, 
ценности художественного творчества, о собственных предпочтениях или 
интересах в области искусства (5,9%). С точки зрения предпочтения тем этого 
раздела самой популярной оказалась тема «Какая угроза способна объединить 
человечество?» (3,67%). Такое количество в выборе данных тем для написания 
сочинения указывает, прежде всего, на небольшой запас прочитанных 
произведений, необходимых для написания сочинений данных тематических 
групп.

4.Анализ результатов итогового сочинения в соответствии с 
требованиями и критериями

Содержательный анализ выполнения итогового сочинения проводился с 
учетом полученных результатов статистического анализа всего массива 
результатов экзамена вне зависимости от выбранной участником экзамена темы 
сочинения.

Общее количество выставленных отметок «зачёт»/«незачёт» по 
результатам итогового сочинения

Таблица 4

П оказатели Результат
2023-20 24 уч.г. 2024-2 )25 уч.г.

Сочинение Изложение Сочинение Изложение

Требования
1 Зачет 6470 46 6021 53

Незачет 113 0 50 0
2 Зачет 6433 46 5988 53

Незачет 143 0 79 0

Критерии

1 Зачет 6197 46 5901 53
Незачет 386 0 170 0

2 Зачет 6089 45 5832 53
Незачет 494 1 239 0

3 Зачет 5320 43 5309 53
Незачет 1263 3 762 0

4 Зачет 4365 39 4273 49
Незачет 2218 7 1798 4

5 Зачет 4464 33 3963 39
Незачет 2119 12 2108 13

Из таблицы № 4 следует, что оба требования № 1 («Объем итогового
сочинения») и № 2 («Самостоятельность написания итогового сочинения»)



7

участниками итогового сочинения выполнены полностью большинством 
участников- 50 участников экзамена получили «незачет» по требованию № 1, так 
как в их сочинениях было менее 250 слов. Таким образом, к дальнейшей проверке 
были допущены работы 6021 участника экзамена. 5988 участников итогового 
сочинения справились с требованием № 2, выполнив работу самостоятельно, не 
допуская списывание сочинения (фрагментов сочинения) из какого-либо 
источника или воспроизведение по памяти чужого текста (работы другого 
участника, текста, опубликованного в бумажном и (или) электронном виде, и др.), 
а 79 участника получили «незачет» по данному требованию.

В соответствии с критериями проверки итогового сочинения, критерии 
№ 1 «Соответствие теме» и № 2 «Аргументация. Привлечение литературного 
материала» являются основными. Для получения итогового «зачёта» за 
выполнение работы выпускнику необходимо было получить «зачёт» по критериям 
№ 1 и № 2 (выставление «незачёта» по одному из этих критериев автоматически 
вело к «незачёту» за работу в целом), а также дополнительно «зачёт» по одному из 
других критериев.

Как видно из данных таблицы 4, 5901 участник итогового сочинения 
выполнили работу в соответствии с критерием № 1, построив рассуждение на 
предложенную тему, самостоятельно выбрав путь её раскрытия. 170 выпускников 
получили «незачёт», так как были слабо подготовлены к экзамену и оказались не 
в состоянии правильно осмыслить тему и выстроить в соответствии с ней своё 
высказывание: подменяли её другой, отчасти созвучной, немотивированно 
отклонялись от темы, включали в сочинение избыточную информацию о 
писателях и их произведениях вне связи с содержательным аспектом, указанным 
в задании.

Небольшое количество работ выпускников, получивших «незачёт» по 
критерию 1 (170 работ), свидетельствует о достаточно высоком уровне подготовки 
большинства обучающихся к итоговому сочинению, правильном осмыслении тем, 
предложенных на выбор; умении рассуждать на предложенную тему, выбирая 
оптимальный путь её раскрытия. Типичными недочётами итоговых сочинений по 
анализируемому критерию являются недостаточная глубина содержания 
экзаменационных работ, категоричность выводов и излишняя прямолинейность 
суждений, а также использование клише и общеизвестных мыслей.

Критерий № 2 -  один из двух важнейших параметров оценивания итоговых 
сочинений. Без зачёта по этому критерию невозможно получить положительную 
оценку за всю экзаменационную работу. В целом анализ работ выявил понимание 
большей частью выпускников сути содержания избранной ими темы, показал, что 
участники экзамена обладают определённым литературным кругозором, нередко 
выходящим за рамки школьной программы по литературе, умеют логично



8

выстраивать рассуждение на заданную тему, подкрепляя свою позицию ссылками 
на художественные произведения.

Случаи написания сочинения без привлечения литературного материала 
достаточно редки. «Незачёт» по критерию № 2 получили 239 участников экзамена: 
литературный материал привлекался, однако было допущено искажение 
содержания произведения, авторской позиции, слабая опора в рассуждениях на 
привлечённый литературный материал. Нередко школьники подменяли 
интерпретацию литературного произведения его пересказом, не делая при этом 
нужных обобщений; затруднялись в формулировании аргументов, доказывающих 
те или иные тезисы; рассуждения выпускников на избранные темы нередко были 
поверхностными. В работах участников экзамена встречались грубые фактические 
ошибки, связанные с привлечением литературного материала, например, ошибки 
в инициалах и фамилиях писателей, искажение имён и фамилий героев 
произведений, неверное указание времени и места событий.

Анализ сочинений по критерию № 3 выявил достаточное число работ (762 
работы), в которых грубые логические нарушения мешали пониманию смысла 
написанного или в которых полностью отсутствовала тезисно-доказательная 
часть.

В целом рассуждения выпускников не были хаотичны, однако типичной 
проблемой следует признать недостаточную сформированность у школьников 
умения логично выстраивать мысли в соответствии с предложенной темой, 
аргументировать позицию, выдерживать соотношение между тезисом и 
доказательствами.

Анализ сочинений по критерию № 4 «Качество письменной речи» показал, 
что количество работ, в которых низкое качество речи (в том числе речевые 
ошибки) существенно затрудняло понимание смысла высказываний и приводило 
к выставлению незачёта по критерию № 4, было большим: 1798 работ.

По итогам анализа показателей по критерию № 4 можно сделать вывод, что 
большое количество выпускников не использует разнообразную лексику, не умеет 
точно выбирать слова, не применяет различные грамматические конструкции, не 
способны построить нешаблонную фразу, на достаточном уровне не владеет 
изобразительно-выразительными средствами языка и риторическими приёмами.

Как следует из данных, представленных в таблице 4, критерий № 5, 
позволяющий оценивать соблюдение выпускниками орфографических, 
пунктуационных и грамматических норм русского языка, оказался самым 
сложным для участников экзамена: 2108 выпускников получил «незачет» по 
данному критерию, так как на 100 слов в среднем пришлось в сумме более пяти 
ошибок: грамматических, орфографических, пунктуационных.

В подавляющем большинстве работ присутствовали грамматические, 
орфографические и пунктуационные ошибки.



9

5. Результаты участников основного этапа итогового сочинения (изложения) 
в Луганской Народной Республике в 2024-2025 учебном году

В таблице 5 и на гистограмме 2 представлены результаты участников основного этапа итогового сочинения 
(изложения) в Луганской Народной Республике в 2024-2025 учебном году в разрезе территориальных органов 
Министерства образования и науки Луганской Народной Республики (далее -ТУ).

Таблица 5

№
п/п Н аименование АТЕ

Приняли  
участие в

ис-п
всего чел.

Результат итогового сочинении Результат итогового излож ения
П риняли  
участие в 

сочинении, 
чел.

Зачет Н езачет П риняли  
участие в 

излож ении, 
чел.

Зачет Н езачет

Кол-во % Кол-во % Кол-во % К ол-во %

ТУ  1 1734 1716 1680 97,90% 35 2,04% 18 18 100% 0 0%
1 г.о. город Луганск 1734 1716 1680 97,90% 35 2,04% 18 18 100% 0 0%

ТУ 2 689 685 683 99,71% 2 0,29% 4 4 100% 0 0%
2 Антрацитовский м.о. 374 370 368 99,46% 2 0,54% 4 4 100% 0 0%
3 г.о. город Красный Луч 315 315 315 100% 0 0% 0 0 0% 0 0%

Т У З 633 629 614 97,62% 15 2,38% 4 4 100% 0 0%
4 Краснодонский м.о. 410 406 405 99,75% 1 0,25% 4 4 100% 0 0%
5 Лутугинский м.о 223 223 209 93,72% 14 6,28% 0 0 0% 0 0%

ТУ  4 688 676 641 94,82% 35 5,18% 12 12 100% 0 0%
6 г.о. город Ровеньки 228 227 211 92,95% 16 7,05% 1 1 100% 0 0%
7 Свердловский м.о. 460 449 430 95,77% 19 4,23% 11 11 100% 0 0%

ТУ  5 630 623 605 97,11% 18 2,89% 7 7 100% 0 0%
8 г.о. город Алчевск 353 350 343 98% 7 2% 3 3 100% 0 0%
9 Перевальский м.о. 171 167 166 99,4% 1 0,6% 4 4 100% 0 0%
10 Славяносербский м.о. 106 106 96 90,57% 10 9,43% 1 1 100% 0 0%

ТУ 6 416 416 412 99,04% 4 0,96% 0 0 0% 0 0%
11 г.о. город Брянка 124 124 124 100% 0 0% 0 0 0% 0 0%
12 г.о. город Кировск 41 41 40 97,56% 1 2,44% 0 0 0% 0 0%
13 г.о. город Первомайск 44 44 44 100% 0 0% 0 0 0% 0 0%



1 0

14 г.о. город Стаханов 207 207 204 98,55% 3 1,45% 0 0 0% 0 0%
ТУ 7 221 220 183 83,18% 37 16,82% 1 1 100% 0 0%

15 Кременской м.о. 47 47 38 80,85% 9 19,15% 0 0 0% 0 0%
16 Троицкий м.о. 71 70 63 90% 7 10% 1 1 100% 0 0%
17 Сватовский м.о. 103 103 82 79,61% 21 20,39% 0 0 0% 0 0%

ТУ 8 273 272 238 87,5% 34 12,5% 1 1 100% 0 0%
18 Белокуракинский м.о. 65 64 49 76,56% 15 23,44% 1 1 100% 0 0%
19 Марковский м.о. 51 51 46 90,2% 5 9,8% 0 0 0% 0 0%
20 Новопсковский м.о. 157 157 143 91,08% 14 8,92% 0 0 0% 0 0%

ТУ 9 298 297 277 93,27% 9 3,03% 1 1 100% 0 0%
21 Беловодский м.о. 102 102 99 97,06% 3 2,94% 0 0 0% 0 0%
22 Меловский м.о. 57 56 43 76,79% 2 3,57% 1 1 100% 0 0%
23 Станично-Лугаский м.о. 139 139 135 97,12% 4 2,88% 0 0 0% 0 0%

ТУ 10 290 285 270 94,74% 15 5,26% 5 5 100% 0 0%
24 Новоайдарский м.о. 76 74 72 97,3% 2 2,7% 2 2 100% 0 0%
25 Старобельский м.о. 214 211 198 93,84% 13 6,16% 3 3 100% 0 0%

ТУ 11 264 264 198 75% 66 25% 0 0 0% 0 0%
26 г.о. город Лисичанск 118 118 85 72,03% 33 27,97% 0 0 0% 0 0%
27 г.о. город Северодонецк 104 104 85 81,73% 19 18,27% 0 0 0% 0 0%
28 г.о. город Рубежное 42 42 28 66,67% 14 33,33% 0 0 0% 0 0%
ИТОГО ПО РЕС П У БЛ И КЕ 6136 6083 5801 95,36% 270 4,44 53 53 100% 0 0%

Как видно из данных таблицы 5 ни в одном из 11 ТУ нет 100% обучающихся, получивших «зачет». Наибольший

процент обучающихся, получивших «незачет» в ТУ 8 (12,5%), ТУ 7 (16,82%) и ТУ 11 (25%). В ТУ 2 и ТУ 6 самый низкий 

процент обучающихся, получивших «незачет» (0,29% и 0,96% от общего количества участников ТУ).



1 1

Г истограмма 2

ТУ 9

11
9

278
298

ТУ 10 275
290

О 200 400 600 800

■ Не получили результаты ■ Незачёт

1000 1200 1400 1600 1800 2000

* Зачёт ■ Общее количество участников



1 2

Динамика результатов итогового сочинения (изложения) за последние 
2 года в разрезе административно-территориальных единиц представлена в 
таблицах 6-33:

городской округ город Луганск
Таблица 6

Н аим енован ие
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 1438 1352 94,02 76 5,29 10 0,70 0 0

2024-2025 
учебный год 1734 1680 96,89 35 2,02 18 1,04 0 0

Антрацитовский муниципальный округ
Таблица 7

Н аим енован ие
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 372 353 94,89 17 4,57 2 0,54 0 0

2024-2025 
учебный год 374 368 98,40 2 0,53 4 1,07 0 0

городской округ город Красный Луч
Таблица 8

Н аим енование
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 333 322 96,70 0 0,00 11 3,30 0 0

2024-2025 
учебный год 315 315 100,0 0 0,00 0 0,00 0 0

Краснодонский муниципальный округ
Таблица 9

Н аим енован ие
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 459 440 95,86 19 4,14 0 0,00 0 0

2024-2025 
учебный год 410 405 98,78 1 0,24 4 0,98 0 0



13

Лутугинский муниципальный округ
Таблица 10

Н аим енован ие
А ТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 259 259 100,0 0 0,00 0 0,00 0 0

2024-2025 
учебный год 223 209 93,72 14 6,28 0 0,00 0 0

городской округ город Ровеньки
Таблица 11

Н аим енован ие
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 302 275 91,06 26 8,61 1 0,33 0 0

2024-2025 
учебный год 228 211 92,54 16 7,02 1 0,44 0 0

Свердловский муниципальный округ
Таблица 12

Н аим енован ие
А ТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 522 450 86,21 62 11,88 8 1,53 2 0,38

2024-2025 
учебный год 460 430 93,48 19 4,13 11 2,39 0 0

городской округ город Алчевск
Таблица 13

Н аим енован ие
А ТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 310 291 93,87 17 5,48 2 0,65 0 0

2024-2025 
учебный год 353 343 97,17 7 1,98 3 0,85 0 0



14

Перевальский муниципальный округ
Таблица 14

Н аим енован ие
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 192 178 92,71 14 7,29 0 0,00 0 0

2024-2025 
учебный год 171 166 97,08 1 0,58 4 2,34 0 0

Славяносербский муниципальный округ
Таблица 15

Н аим енован ие
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 132 132 100,0 0 0,00 0 0,00 0 0

2024-2025 
учебный год 106 96 90,57 10 9,43 1 0,94 0 0

городской округ город Брянка
Таблица 16

Н аим енован ие
АТЕ

П риняли  
участи е в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 182 169 92,86 13 7,14 0 0,00 0 0

2024-2025 
учебный год 124 124 100,0 0 0,00 0 0,00 0 0

городской округ город Кировск
Таблица 17

Н аим енован ие
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 77 63 81,82 14 18,18 0 0,00 0 0

2024-2025 
учебный год 41 40 97,56 1 2,44 0 0,00 0 0



15

городской округ город Первомайск
Таблица 18

Н аим енование
АТЕ

П риняли  
участи е в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 86 72 83,72 14 16,28 0 0,00 0 0

2024-2025 
учебный год 44 44 100,0 0 0,00 0 0,00 0 0

городской округ город Стаханов
Таблица 19

Н аим енование
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 201 191 95,02 9 4,48 1 0,50 0 0

2024-2025 
учебный год 207 204 98,55 3 1,45 0 0,00 0 0

Кременской муниципальный округ
Таблица 20

Н аим енование
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 67 34 50,75 33 49,25 0 0,00 0 0

2024-2025 
учебный год 47 38 80,85 9 19,15 0 0,00 0 0

Троицкий муниципальный округ
Таблица 21

Н аим енован ие
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 81 64 79,01 17 20,99 0 0,00 0 0

2024-2025 
учебный год 71 63 88,73 7 9,86 1 1,41 0 0



1 6

Сватовский муниципальный округ
Таблица 22

Н аим енование
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Сол-во % Сол-во %

2023-2024 
учебный год 93 63 67,74 30 32,26 0 0,00 0 0

2024-2025 
учебный год 103 82 79,61 21 20,39 0 0,00 0 0

Белокуракинский муниципальный округ
Таблица 23

Н аим енование
АТЕ

П риняли  
уч асти е в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Сол-во % Сол-во %

2023-2024 
учебный год 86 60 69,77 26 30,23 0 0,00 0 0
2024-2025 

учебный год 65 49 75,38 15 23,08 1 1,54 0 0

Марковский муниципальный округ
Таблица 24

Н аим енован ие
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Сол-во % Сол-во %

2023-2024 
учебный год 65 50 76,92 14 21,54 1 1,54 0 0
2024-2025 

учебный год 51 46 90,20 5 9,80 0 0,00 0 0

Новопсковский муниципальный округ
Таблица 25

Н аим енован ие
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Сол-во % [Сол-во %

2023-2024 
учебный год 169 149 88,17 20 11,83 0 0,00 0 0
2024-2025 

учебный год 157 143 91,08 14 8,92 0 0,00 0 0



17

Беловодский муниципальный округ
Таблица 26

Н аим енование
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % £ол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 113 94 83,19 16 14,16 3 2,65 0 0
2024-2025 

учебный год 102 99 97,06 3 2,94 0 0,00 0 0

Меловский муниципальный округ
Таблица 27

Н аим енование
АТЕ

П риняли  
уч асти е в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % £ол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 72 63 87,50 6 8,33 3 4Д7 0 0
2024-2025 

учебный год 57 43 75,44 2 3,51 1 1,75 0 0

Станично-Луганский муниципальный округ
Таблица 28

Н аим енован ие
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Сол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 177 164 92,66 13 7,34 0 0,00 0 0
2024-2025 

учебный год 139 135 97,12 4 2,88 0 0,00 0 0

Новоайдарский муниципальный округ
Таблица 29

Н аим енование
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % £ол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 97 93 9 5 ,8 8 4 4,12 0 0,00 0 0
2024-2025 

учебный год 76 72 9 4 ,7 4 2 2,63 2 2,63 0 0



18

Старобельский муниципальный округ
Таблица 30

Н аим енован ие
АТЕ

П риняли  
участи е в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 191 177 9 2 ,6 7 14 7,33 0 0 ,0 0 0 0

2024-2025 
учебный год 214 198 9 2 ,5 2 13 6 ,0 7 0 0 ,0 0 0 0

городской округ город Лисичанск
Таблица 31

Н аим енован ие
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 91 32 35,16 59 64,84 0 0,00 0 0
2024-2025 

учебный год 118 85 72,03 33 27,97 0 0,00 0 0

городской округ город Северодонецк
Таблица 32

Н аим енован ие
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 95 75 78,95 20 21,05 0 0,00 0 0
2024-2025 

учебный год 104 85 81,73 19 18,27 0 0,00 0 0

городской округ город Рубежное
Таблица 33

Н аим енован ие
АТЕ

П риняли  
участие в 
итоговом  

сочинении  
(излож ении)

Р езультат итогового  
сочинения

Р езультат итогового  
излож ения

Зачет Н езачет Зачет Н езачет
К ол-во % К ол-во % Кол-во % Кол-во %

2023-2024 
учебный год 34 16 4 7 ,0 6 18 52,94 0 0,00 0 0
2024-2025 

учебный год 42 28 6 6 ,6 7 14 33,33 0 0,00 0 0



19

5. Информация о типичных ошибках, выявленных при обработке материалов 
основного этапа итогового сочинения (изложения) 

в Луганской Народной Республике в 2024-2025 учебном году

В ходе обработки материалов итогового сочинения (изложения) (сверка 
полноты и качества сканирования, распознавание, верификация) выявлены 
следующие ошибки и недочёты в оформлении работ участников итогового 
сочинения (изложения):

Допущено некорректное сканирование бланков работ учащихся:
Код ОО 6351 6156 6158 6103

В бланк регистрации не внесены отметки о результатах проверки итогового 
сочинения (отсутствуют отметки зачет/незачет по критериям или требованиям 
оценивания). (Из инструкции: З а п о лн ен н ы е  ко п и и  б ла н ко в  р е ги с т р а ц и и  и 
п р о т о ко лы  п р о вер ки  эксп ер т ы  пер ед а ю т  о т вет ст вен н о м у  эксперт у, ко т о р ы й  

в свою  очередь, п ер ен о си т  р е зу ль т а т ы  п р о вер ки  по  кр и т ер и ям  о ц ен и ва н и я  

(«за ч е т »/«неза чет » ) из ко п и й  б ла н к о в  р е ги с т р а ц и и  и п р о т о к о ло в  в ори ги на лы  

б ла н к о в  р е ги с т р а ц и и  у ч а с т н и к о в  и т огового  со чи н ен и я  (излож ения).

Код ОО Код ОО Код ОО Код ОО
6216 6383 6335 6460
6336 6171 6344 6467
6380 6425 6638 6418
6460 6535 6119 6411
6348 6342 6637 6470
6185 6460 6463 6261
6264

Комиссией по проверке итогового сочинения (изложения) ошибочно 
выставлены результаты «зачет» или «незачет». (Из инструкции: для  по лучен и я  

о ц ен ки  «за чет »  н ео б хо д и м о  им ет ь п о ло ж и т ель н ы й  р е зу ль т а т  по  т рем  
кр и т ер и я м  (по критериями №  1 и №  2 — в о б яза т ельн о м  порядке), а  т акж е  
«за чет »  по  о д н о м у  из д р уги х  крит ериев.')

Код ОО Код ОО Код ОО
6419 6420 6177

Не заполнены либо допущены ошибки при заполнении регистрационных 
полей бланков записи (Из инструкции: П о  у к а за н и ю  членов  ко м и сси и  у ч а с т н и к и  
ит о го во го  со чи н ен и я  (и злож ения) за п о лн я ю т  р е ги с т р а ц и о н н ы е  п оля  бланков. 
Ч лены  ко м и сси и  пр о вер яю т  п р а ви льн о ст ь  за п о лн ен и я  уч а с т н и к а м и  ит огового  
со чи н ен и я  (и злож ения) р е ги с т р а ц и о н н ы х  п о лей  всех бланков комплекта 
у ч а с т н и к а  и н а ли чи е  т ем ы  в пер во м  б ла н ке  записи .)



20

Код ОО Код ОО Код ОО Код ОО
6128 6339 6257 6285
6254 6395 6308 6310
6363 6238 6238 6470
6257 6280 6382 6337
6190 6322 6021 6301

Также при проведении итогового сочинения (изложения) в 0 0  6475 было 
допущено нарушение процедуры печати бланков, участники писали сочинение 
(изложение) на бланках неустановленной формы.

В этой связи Государственной экзаменационной комиссией Луганской 
Народной Республики (протокол от 13.12.2024 № 27) было принято решение 
заполненные бланки участников ИС-11, обучающихся в 0 0  6475 признать 
недействительными, к обработке не допускать.


